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Aluksi

Pidät kädessäsi kirjaa, joka todennäköisesti 

muuttaa tapaasi ajatella koiranpitoa. Koiras-

ta, sen käyttäytymisestä ja kouluttamisesta 

on tehty lukuisia teoksia, mutta kattavaa 

kirjaa koirien perustarpeista ja hyvinvoin-

nista ei ole aiemmin tehty. Hyvinvoinnista 

puhutaan paljon, ja usein sillä tarkoitetaan 

eläimiin viitattaessa terveyttä tai hengissä 

pysymistä. Hyvinvointi kattaa kuitenkin pal-

jon enemmän – se kuvaa kokonaisvaltaisesti 

sitä, että elämä tuntuu elämisen arvoiselta, 

värikkäältä ja mieluisalta juuri nyt.

Koiran hyvinvoinnista puhuttaessa luo-

tetaan herkästi vuosikymmenten takaisiin 

tottumuksiin tai siihen, mikä itsestä ihmise-

nä tuntuu luontevalta. On totta, että ihmisel-

lä ja koiralla on paljon yhteistä, mutta myös 

huomattavia eroja siinä, mikä on tärkeää 

ja mikä ei. Esimerkiksi aikuiselle ihmiselle 

riittää pelkät yöunet, mutta aikuinen koira 

tarvitsee jopa yhtä paljon unta päivisin kuin 

öisin voidakseen hyvin. Koiraa koskevien 

valintojen tueksi tarvitaan tietoa koirasta 

eläinlajina sekä läpi oman koiran elämän jat-

kuvaa opettelua sen yksilöllisistä tarpeista.

Nykyaikainen tieto koirista ei ole enää 

samaa kuin vuosikymmen sitten. Tieteen me-

netelmät ja tutkittu tieto kehittyvät jatkuvas-

ti. Lisäksi perustavanlaatuiset olettamukset 

koirista ja muista eläimistä ovat muuttuneet. 

Esimerkiksi kolmekymmentä vuotta sitten ei 

vielä yleisesti tunnustettu, että eläimillä on 

tunteita tai kivun kokemusta.

Jokainen koiranomistaja sekä alan am-

mattilainen tarvitsee säännöllistä päivitystä 

omille tiedoilleen ja taidoilleen, sillä muuten 

on vaarana jäädä vanhentuneiden ja pahim-

millaan koiran hyvinvoinnille haitallisten 

toimintatapojen varaan. Kaikki koiraa kos-

keva tieto ei kuitenkaan muutu. Siinä missä 

elämme kaikki samojen fysiikan lakien, 

kuten painovoiman, vaikutuksen alaisena, 

Aluksi
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Koiran perustarpeet ja hyvinvointi

noudatamme myös samoja biologisia ja psy-

kologisia lainalaisuuksia. Kaikella käyttäy-

tymisellä on jokin tarkoitus. Se, mitä koira 

tekee tai jättää tekemättä, ei ole sattumaa tai 

vahinko.

Voimme vaikuttaa oman koiramme 

käyttäytymiseen ja siten yhteiselämämme 

sujuvuuteen paljon enemmän kuin uskom-

mekaan. Tehokkaimpia keinoja käyttäyty-

misen muuttamiseen ovat perustarpeisiin ja 

hyvinvointiin vaikuttaminen sekä päätökset 

siitä, mihin tilanteisiin ja ympäristöihin 

koiran viemme. Lisäksi käyttäytymiseen voi-

daan vaikuttaa kouluttamalla koiraa.

Jokaisen koiran omistaja yrittää var-

masti parhaansa niillä tiedoilla, joita on 

sillä hetkellä saatavilla. On ihmisyyttä ym-

märtää, ettei kaikkea tarvitse tietää eikä ke-

nenkään oleteta olevan täydellinen. Toisen 

eläinlajin mielenliikkeisiin tutustuminen 

ja oman koiran kanssa yhteisen elämän ra-

kentaminen ovat elämän mittainen prosessi. 

On palkitsevaa ja avartavaa oppia jatkuvasti 

ymmärtämään koiran tarpeita ja viestintää 

monipuolisemmin ja samalla saada pieni 

maistiainen siitä, miten rinnallamme tiiviisti 

kulkeva toinen laji hahmottaa maailmaa.

Haluamme tällä kirjalla auttaa taval-

lisia koiranomistajia ymmärtämään omaa 

koiraansa ja sen tarpeita paremmin. Näin 

mahdollisimman moni koira saa elää hyvän 

elämän ja yhä useampi ihminen saa kokea 

koirastaan parhaan mahdollisen version. 

Omissa ammateissamme huomaamme, että 

koiranomistajat näkevät paljon vaivaa sekä 

käyttävät aikaa ja rahaa koiriinsa. Aina se, 

mihin panostetaan, ei kuitenkaan tue koko-

naisvaltaista hyvinvointia. Jopa koiralle hai-

tallisten tapojen ylläpitäminen vahingossa 

on yleistä.

Eläintenkouluttajan työssä kohtaamme 

riittämättömyyttä kokevia koiranomistajia, 

joilla on haasteita saada arki koiran kanssa 

tasapainoon. Yleinen ongelma on esimer-

kiksi levottomuus ja ylivilkkaus. Omistajat 

voivat kokeilla koiran väsyttämistä tuntien 

liikunnalla ja aktivoinnilla tai yrittää kou-

luttaa koiralle haastavissa tilanteissa muita 

toimintatapoja tuloksetta. 

Rauhattomuuden ja muiden käyttäy-

tymisen ongelmien osalta olemme huo-

manneet toistuvasti saman asian: niissä 

on harvoin kyse liian vähästä liikunnasta 

tai kouluttamisen puutteesta. Yleisimmin 

ongelmat alkavat lievittyä, kun koiran arjen 

sisältöä muutetaan yksilölle sopivammaksi. 

Ylikuormittunut koira ei rauhoitu lisää-

mällä aktiviteettia, vaan usein esimerkiksi 
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Aluksi

kovatempoisen liikunnan vähentäminen ja 

rauhallisten toimien lisääminen tyydyttää 

koiran tarpeet paremmin koiralle ominaisel-

la tavalla ja helpottaa lepoon käymistä.

Toinen keskeinen huomio työssämme 

on, että suuri osa koirista potee omistajien 

tietämättä hiljalleen kyteviä sairauksia. 

Eläinlääkärin työssä vastaan tulee toistuvas-

ti tilanteita, joissa koira on kokenut kipua 

jo pitkään, mutta avun piiriin lähdetään 

vasta kun koiran käyttäytyminen on erittäin 

poikkeavaa ja oireilu voimakasta. Lopulta 

voidaan päätyä esimerkiksi sunnuntai-ilta-

na päivystykseen, kun koiran kivut käyvät 

sietämättömiksi ja se ei ole enää toiminta-

kykyinen. Päivystysreissun ja kalliin laskun 

sijaan on useimmiten mahdollista tunnistaa 

jo varhaisia oireita kivusta sekä sairauksista 

ja käydä aiheeseen perehtyneen eläinlää-

kärin vastaanotolla ennen koiran voinnin 

Koiraa kutsutaan ihmisen parhaaksi ystäväksi eikä suotta. Koiran ja ihmisen yhteinen matka on 

kestänyt pitkään ja syventänyt symbioottista yhteyttä.
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Koiran perustarpeet ja hyvinvointi

romahtamista. Näin koira saa nopeammin 

helpotusta ja hoito-ohjeita, eikä sairaus ete-

ne välttämättä yhtä pitkälle lainkaan.

Tuomme tässä kirjassa esiin sekä tut-

kittua tietoa että käytännön sovellutuksia. 

Kirjan sisältö on pyritty koostamaan niin, 

että eri osia voi lukea vapaavalintaisessa 

järjestyksessä. Kirja kuitenkin etenee krono-

logisesti alkaen taustoittamalla koiraa eläi-

menä sekä käsittelemällä, mitä hyvinvointi 

ja pahoinvointi on. Näitä seuraavat laajat 

osat käsittelevät koiran lajityypillisiä tarpei-

ta sekä terveyden vaikutusta hyvinvointiin. 

Kirjan viimeinen osa antaa keinoja koiran 

hyvinvoinnin arvioimiseen ja ylläpitoon 

sekä tarvittaessa muutosten tekemiseen 

koiran arjessa.

Kirjan edetessä annamme jokaisen hy-

vinvoinnin osa-alueen lopuksi mittareita, 

joiden avulla voi oppia tunnistamaan oman 

koiran vointia. Kaikkia koiria yhdistävien 

hyvinvoinnin kehysten sisällä on kuitenkin 

aina myös yksilöllisiä eroja, jotka selittyvät 

muun muassa perimällä ja ympäristön vai-

kutuksilla. Valottaaksemme hyvinvoinnin 

yksilöllisiä ulottuvuuksia olemme koosta-

neet kirjaan erilaisia esimerkkitapauksia. 

Kaikki esimerkit pohjautuvat oikeisiin 

asiakastapauksiin mutta eivät tunnistetta-

vasti yksittäisiin koiriin.

Olemme koostaneet tämän kirjan 

omista vahvuusalueistamme käsin, toinen 

toistemme teksteihin ajatuksia antaen 

ja kaikki yhdessä eri osa-alueita pohtien. 

Olemme moniammatillisuuden ja yhteis-

työn puolestapuhujia ja pyrimme myös kir-

jassa tuomaan esiin, miksi koiran omistajan 

kannattaa hyödyntää eri eläinalan ammat-

tilaisia, kun tavoitteena on oman koiran 

kokonaisvaltainen hyvinvointi. Toivomme 

lisäksi, että eläinalan ammattilaiset saavat 

kirjasta uutta tietoa ja näkemyksiä, joita ei 

ehkä tähän mennessä ole tullut ajatelleeksi.

Oivalluksentäyteisiä ja iloisia lukuhetkiä 

toivoen

Kirkkonummella, Ylöjärvellä ja Pirkkalassa 

7.1.2024

Sofia, Nina ja Aino
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Aluksi

Sofia Haapanen
 » eläintenhoidon erikoisammattitutkinto, eläinten kouluttamisen osaamisala

 » käyttäytymisanalyyttisen eläinkoulutuksen asiantuntija

 » ammatillinen opettaja

Sofia toimii yrittäjänä koirien hyvinvoinnin, käyttäytymisen ja kouluttamisen paris-

sa sekä eläintenkouluttajaopiskelijoiden opettajana. Sofia on tullut tunnetuksi Ylen 

Ymmärrä koiraasi -ohjelmasta sekä Suomen eläintenkouluttajat ry:n puheenjohtajana 

vuosina 2020–2023. Sofialla on tällä hetkellä kotona kolme koiraa.

Nina Laiho
 » eläintenhoidon erikoisammattitutkinto, eläinten kouluttamisen ja koiran ruokin-

nan osaamisalat

Nina tarjoaa koirien käyttäytymisterapiaa ja ravitsemusneuvontaa omassa yritykses-

sään. Hän luennoi aktiivisesti koiran hyvinvoinnista, ravitsemuksesta ja kipukäyttäy-

tymisestä koirien omistajille ja eläinalan ammattilaisille. Lisäksi hän tekee opetustyötä 

alan opiskelijoiden parissa. Ninan perheessä on kaksi koiraa.

Aino Patjas
 » eläinlääketieteen lisensiaatti

Aino on tehnyt eläinlääkärin töitä pääasiassa pieneläinpraktiikassa, etäeläinlääkärinä 

ja luennoiden. Viime vuosina hän on perehtynyt erityisesti eläinten käyttäytymiseen 

ja hyvinvointiin. Ainolle on tärkeää hoitaa potilaat kokonaisvaltaisesti ja luoda eläi-

melle turvallinen olo tutkimustilanteessa. Ainolla on tällä hetkellä kotona yksi koira.
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